



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00176/2017

Contratação de Empresa Para Fornecimento de Material Odontológico, para Atender as Necessidades do Setor de Saúde da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG).

Aos 17 dias do mês de Outubro de 2017, na sede da prefeitura Municipal sito a **Avenida Antônio Paulino, nº 47, Centro de Espírito Santo do Dourado (MG)** o DD. Adalto Luís Leal, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG), nos termos da Lei 10.520/02, subsidiariamente a lei n.º 8.666/93, e suas alterações, bem como o Decreto Municipal n.º 035 de 2011 (que regulamenta o SRP na modalidade pregão), e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº **050/2017**, por deliberação do Pregoeiro do município, resolve registrar os preços para o **Fornecimento de Material Odontológico, para Atender as Necessidades do Setor de Saúde da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG)**, tendo sido os referidos Preços oferecidos pela empresa DENTAL SAMIA LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 17.327.540/0001-87, representada pelo Senhor CARLOS EDUARDO SAMIA, portador do CPF nº 487.714.496-04, RG MG2791770, residente a AV ANTONIO CARLOS, 78/23, JARDIM CASCATINHA, POÇOS DE CALDAS-MG - 37701166 e cuja proposta foi classificada em primeiro lugar, observadas as condições enunciadas nas Cláusulas que se seguem.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Constitui objeto principal do presente instrumento, o Registro de Preços para o **Fornecimento de Material Odontológico, para Atender as Necessidades do Setor de Saúde da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG)**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

- I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.
- II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas registradas.
- III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO

- I – Os Preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Presencial com registro de Preços de nº **050/2017**.
- II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições do Decreto nº 035 de 2011, que regulamenta o SRP na modalidade pregão, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital de Pregão Presencial com Registro de Preços nº **050/2017** que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso independentemente de transcrição.
- III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão Presencial com Registro de Preços de nº **050/2017** pelas empresas detentoras da Presente ATA, as quais também a integram.

DENTAL SAMIA LTDA ME
CNPJ/CPF: 17.327.540/0001-87
ENDEREÇO: CEL OTAVIO MEYER , 160 - CENTRO - POUSO ALEGRE - MG - 37550-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	011582	ACIDO CONDICIONADOR 37% 2,5 ML (ACIDO FOSFORICO). - FGM MAQUIRA OU SUPERIOR APRESENTAR AMOSTRA.	MAQUIRA	UN	20	1,9000	38,00
2	011583	ADESIVO MONOCOMPONENTE PARA DENTISTA E ESMALTE FOTOPOLIMERIZAVEL, COM CARGAS MINERAIS. - SOLVENTE A BASE DE AGUA E ALCOOL NAO EVAPORA O QUE FAZ COM QUE O ADESIVO APRESENTE MESMO DESEMPENHO DA PRIMEIRA ATE A ULTIMA GOTA DO FRASCO. FRASCO COM 6G RENDIMENTO DE ATE 280 GOTAS, O QUE POSSIBILITA A REALIZACAO DE ATE 280 RESTAURACOES (EM MEDIA 1 GOTA POR RESTAURACAO). SINGLE BOND.	SINGLE BOND-3M	FR	24	99,0000	2376,00
3	011688	AGUA OXIGENADA VOLUME 10. - FRASCO COM 1000 MILILITROS, INSENTO DE IMPUREZAS, A DATA DE FABRICAÇÃO E A	FARMAX	L	20	4,8000	96,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

DATA DE VALIDADE DEVERÃO VIR
IMPRESSAS NA EMBALAGEM DO MATERIAL.

4	011977	AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL 30 G - CURTA CAIXA COM 100, SILICONIZADA E ESTERILIZADA POR OXIDO DE ETILENO. QUALIDADE SUPERIOR OU IGUAL A INJEX. APRESENTAR AMOSTRA.	INJEX	CX	30	29,0000	870,00
5	011978	AGULHA DESCARTÁVEL GENGIVAL LONGA - CAIXA COM 100, SILICONIZADA E ESTERILIZADA POR OXIDO DE ETILENO. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR INJEX, APRESENTAR AMOSTRA.	INJEX	CX	30	33,0000	990,00
6	004169	ALGODÃO HIDRÓFILO EM ROLETES DENTAIS, - PACOTE COM 100 UNIDADES.	SOFT PLUS	PCT	60	1,1500	69,00
7	011705	ALVEOLOTOMO - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	50	59,8000	2990,00
8	011610	AMALGAMA EM CAPSULA. - 01 PORCAO, CAIXA COM 50 UNIDADES, AG 40%, SN31,3%, CU 28,7%, HG 47,7%. GS80 SDI.	GS80-SDI	CX	60	82,0000	4920,00
9	012210	ANESTÉSICO INJETAVEL - CLORIDRATO DE LIDOCAINA COM FENILEFRINA A 2% CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML (NOVOCOL).	SSWHITE	CX	20	45,5000	910,00
10	011605	ANESTÉSICO INJETAVEL, CLORIDRATO DE MEPIVACAINA. - A 2% C/ EPINEFRINA 1:100,000 COM 50 TUBETES DE 1,8 ML. TUBETE DE VIDRO QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DFL.	DFL	CX	20	102,0000	2040,00
11	012211	ANESTÉSICO INJETAVEL, CLORIDRATO DE PRILOCAINA COM FELIPRESSINA A 3%. - CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8 ML. CITOCAINA	CITOCAINA-CRISTALIA	CX	20	43,5000	870,00
12	011608	ANESTÉSICO TOPICO EM GEL. - COM SABOR VARIADO, AMINOBENZOATO DE ETILA EM BASE HIDROSSOLUVEL, POTE COM 12G. DFL.	DFL	CX	20	6,2000	124,00
13	011695	APARELHO FOTOPOLIMERIZADOR - APARELHO SEM FIO, CONFORTO NO MANUSEIO, LIBERDADE NOS MOVIMENTOS, CONFECCIONADO EM TERMOPLASTICO INJETADO, VISUAL MODERNO E HARMONIOSO, RESISTENTE E DE FACIL HIGIENIZAÇÃO, CONTROLE DE OPERAÇÃO COM BOTÕES NA PRÓPRIA CANETA, ACIONAMENTO DO APARELHO (TIPO GATILHO), AJUSTE DO TEMPO DE ATIVAÇÃO, SELEÇÃO DO MODO DE APLICAÇÃO CONTINUO, RAMP, PULSADO, CONTINUO MAXIMA LUMINOSIDADE DO INICIO AO FIM DA POLIMERIZAÇÃO, RAMP AUMENTO GRADUAL DA INTENSIDADE DA LUZ, ACIONAMENTO PULSANTE COM CICLOS DE 1X1 SEG. TEMPO DE OPERAÇÃO PROGRAMAVEL 5,10,15 E 20 SEGUNDOS, SINAL SONORO, BIP A CADA SEGUNDOS, LED ALTA POTENCIA, EFICIENTE ACOPLAMENTO E DISTRIBUIÇÃO OPTICA, CONDUTOR DE LUZ, DE FIBRA OPTICA 100% COERENTE, ,AUTOCLAVAVEL A 134°C BASE DE DESCANSO COM CARREGADOR DE BATERIA, COM LED INDICADOR DE CARGA DA BATERIA, SISTEMA STAND-BY, DESLIGA AUTOMATICAMENTE APOS 3 MIN SEM	GNATUS	UN	5	1550,0000	7750,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

		UTILIZAÇÃO, ALIMENTAÇÃO 100-240 VAC 50/60HZ, POTENCIA DE ENTRADA MAXIMA 8VA, BATERIA LI-ION 3,7 V - 2200 MAH, COMPRIMENTO DE ONDA; 420-480NM, POTENCIA DE LUZ 1200MV/CM2, PROGRAMAS CONTINUO, RAMP A E PULSADO, TEMPO DE OPERAÇÃO PROGRAMAVEL; 5, 10, 15 E 20 SEG, SINAL SONORO: BIP A CADA 5 SEG. TEMPO APROXIMADO PARA RECARGA DA BATERIA 4 HORAS. BATERIA INTELIGENTE RECARREGAVEL. SISTEMA INTELIGENTE DE DESLIGAMENTO AUTOMATICO: A BATERIA DESLIGA AUTOMATICAMENTE EM CASO DE SUBTENSÃO, GARANTINDO UMA FOTOATIVAÇÃO SEGURA. SEM NECESSIDADE DE DESCARREGAR COMPLETAMENTE PARA EFETUAR NOVA RECARGA. FABRICANTE COM BPF. GNATUS IGUAL OU SUPERIOR APRESENTAR CATALAGO.					
14	011724	APLICADOR DYCAL DUPLO. - APLICADOR PARA HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA DUPLA, RETA. AS EXTREMIDADES DO INSTRUMENTO DEVERÃO POSSUIR UMA TERMINAÇÃO BEM DELICADA (PEQUENA) PARA PERMITIR UMA CORRETA APLICAÇÃO DO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO. SERÁ SOLICITADA AMOSTRA CABENDO DESCLASSIFICAÇÃO EM CASO DE INSTRUMENTO DE PONTA GROSSEIRA. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	DUFLEX	UN	15	19,0000	285,00
15	011673	AVENTAL CIRURGICO MANGA LONGA. - COM ELASTICO NOS PUNHOS, NOS TAMANHOS M E G PACOTE COM 10 GRAMATURA 30.	MEDGAUZE	PCT	100	14,1500	1415,00
16	019983	AVENTAL DE CHUMBO - * Avental Periapical Adulto com protetor de tireóide. * Tamanho: 76x60cm e com 0,25mm de chumbo (Pb). * Peso: 1,900kg; * Acabamento em Polikroy (corino especial). * Cor: Cinza. * Com protetor de Tireóide. * Registro Anvisa: 10376790002. * Garantia de no mínimo 5 anos.	N MARTINS	UN	2	275,0000	550,00
17	019984	Bicarbonato de Sódio - * Pó branco cristalino extra-fino, fluidificado, evita obstrução do equipamento de jateamento. * Pó de bicarbonato com alto grau de pureza, disponível no aroma Natural. * Sabor: Natural. * Caixa com 15 sachês.	CLEAN OKTA- DCM	CX	50	26,5000	1325,00
18	011694	BLOCO DE ESPATULACAO G E P. - G E P.	PRESSING	UN	20	2,7000	54,00
19	011709	BORRIFADOR PARA ALCOOL. - BPA	PLASFER	UN	10	7,0000	70,00
20	011653	BROCA DE ACO CARBIDE PARA BAIXA ROTACAO NUMERO 2. - KGS QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. APRESENTAR AMOSTRA.	KG SORENSEN	UN	50	5,9000	295,00
21	011654	BROCA DE ACO CARBIDE PARA BAIXA ROTACAO NUMERO 4. - KGS QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. APRESENTAR AMOSTRA.	KG SORENSEN	UN	50	5,9000	295,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

22	011655	BROCA DE ACO CARBIDE PARA BAIXA ROTACAO NUMERO 6. - KGS QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR. APRESENTAR AMOSTRA.	KG SORENSEN	UN	50	5,9000	295,00
23	011620	BROCA P/ALTA ROTACAO 1094. - DE COMPOSICAO EM DIAMANTES E ACO INOXIDAVEL COM NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA, 1094. IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	50	8,6000	430,00
24	011621	BROCA P/ALTA ROTACAO 1190. - COMPOSICAO EM DIAMANTES E ACO INOXIDAVEL COM NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA, 1190. IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	50	8,6000	430,00
25	011622	BROCA P/ALTA ROTACAO 1190F. - COMPOSICAO EM DIAMANTES E ACO INOXIDAVEL COM NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA, 1190F.	KG SORENSEN	UN	50	8,6000	430,00
26	011618	BROCA P/ALTA ROTACAO 3118. - DE COMPOSICAO EM DIAMANTES E ACO INOXIDAVEL COM NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA, 3118.	KG SORENSEN	UN	50	8,6000	430,00
27	011619	BROCA P/ALTA ROTACAO 3168. - DE COMPOSICAO EM DIAMANTES E ACO INOXIDAVEL COM NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA, 3168. IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	50	8,6000	430,00
28	000329	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO NÚMERO 29 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	DUFLEX	UN	50	19,0000	950,00
29	011725	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO NÚMERO 33. - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	DUFLEX	UN	50	32,0000	1600,00
30	011809	CABO DE BISTURI NUMERO 03. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	GOLGRAN	UN	20	8,0000	160,00
31	011726	CABO PARA ESPELHO. - COM CERTIFICADO ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	DUFLEX	UN	20	8,5000	170,00
32	011730	CALCADOR ODONTOLÓGICO CLEV DENT N 21 - CALCADOR ODONTOLÓGICO PARA CANAL EM AÇO INOXIDÁVEL, UTILIZADO PARA REMOÇÃO DA OBTURAÇÃO DO CANAL RADICULAR, MODELO CLEV DENT, NÚMERO 21 ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALAGO.	DUFLEX	UN	20	24,0000	480,00
33	011698	CANETA DE ALTA ROTACAO SPRAY TRIPLO. - RECARTILHA SOFT, COMPONENTES PROJETADOS PARA RESISTENCIA MINIMA DE 1000 CICLOS DE ESTERILIZACAO EM AUTOCLAVE SEM COMPROMETER A QUALIDADE E O RENDIMENTO DO INSTRUMENTO, ENCAIXE UNIVERSAL TIPO BORDEN DE DOIS FUIROS. COM ROLAMENTOS DE ESFERAS DE ALTA PRECISAO, ROTACAO MAX 380000 RPM. PRESSAO DE AR 32 LIBRAS, 2.2 BAR, NIVEL DE RUIDO 64 DECIBEIS, SISTEMA DE TROCA BROCA POR SACA-BROCA. KAVO IGUAL OU SUPERIOR. APRESENTAR CATALAGO.	KAVO	UN	10	359,0000	3590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

34	011623	CILINDRICA COM EXTREMIDADE PLANA NUMERO 1090. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	20	8,6000	172,00
35	011624	CILINDRICA COM EXTREMIDADE PLANA NUMERO 7901F. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 7901F. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	20	8,6000	172,00
36	011613	CIMENTO A BASE DE HIDROXIDO DE CALCIO. - HYDRO C IGUAL OU SUPERIOR, APRESENTAR AMOSTRA.	HYDRO C- DENTSPLY	UN	20	39,0000	780,00
37	011615	CIMENTO OBTURADOR. - PROVISORIO DURO VERMELHO SEM EUGENOL, POTE COM 30G. CITODUR.	CITODUR	UN	20	39,0000	780,00
38	011728	COLHER DE DENTINA. - COM CERTICADO ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	30	14,0000	420,00
39	011731	CONDENSADOR DE WARD NUMERO 01. - ISO 9001.BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	20	19,0000	380,00
40	011732	CONDENSADOR DE WARD NUMERO 02. - ISO 9001.BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	20	19,0000	380,00
41	011733	CONDENSADOR DE WARD NUMERO 03 - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	20	19,0000	380,00
42	011631	CONICA EXT ARREDONDADA 1011. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1011. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
43	011633	CONICA EXT ARREDONDADA 1012 HL. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1012HL. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
44	011630	CONICA EXT ARREDONDADA 1012. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1012. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
45	011629	CONICA EXT ARREDONDADA 1014. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1014. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
46	011632	CONICA EXT ARREDONDADA 1016 HL. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1016 HL. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
47	011628	CONICA EXT ARREDONDADA 1016. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1016. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
48	011627	CONICA EXT ARREDONDADA 1047. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1047. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
49	011625	CONICA EXT ARREDONDADA 2135. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 2135. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00
50	011626	CONICA EXT ARREDONDADA 2135F. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA	KG SORENSEN	UN	10	8,6000	86,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

BROCA 2135F. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.							
51	011697	CONTRA ANGULO SPRAY EXTERNO. - CABECA FIXA, RESISTENCIA MINIMA DE 1000 CICLOS DE ESTERILIZACAO EM AUTOCLAVE, ROTACAO 1:1, RECARTELA SOFT, BAIXO NIVEL DE RUIDO, ACOMPANHA MANDRIL PARA BROCA FG. KAVO IGUAL OU SUPERIOR. APRESENTAR CATALAGO.	KAVO	UN	10	396,0000	3960,00
52	011710	CUNHA ODONTOLÓGICA CERVICAIS EM MADEIRA (SORTIDA). - PACOTE 100 UNIDADES.	PHARMAINOX	UN	10	6,0000	60,00
53	011720	CURATIVO ALVEOLAR - ALVEALEX IAGUAL OU SUPERIOR.	ALVEOLEX	FR	10	18,1500	181,50
54	011703	CURETA ODONTOLOGICA DE LUCAS, NÚMERO 85 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	10	33,0000	330,00
55	011704	CURETA ODONTOLOGICA DE LUCAS, NÚMERO 86 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	10	33,0000	330,00
56	011670	DISCO DE LIXA - INDICACOES INDICADO PARA SUPERFICIES BUCAIS REMOCAO DE EXCESSOS. ACABAMENTO PARA RESTAURACOES COMPOSTAS E IONOMERO DE VIDRO. DEVIDO A SUA FINA ESPESSURA SAO INDICADOS PARA AREAS INTER PROXIMAS. CARACTERISTICAS E BENEFICIOS: DISCO 1/2 POLEGADA 13MM. CENTRO METALICO FACILITA A TROCA DE DISCOS (GRANULACOES) SEM A RETIRADA DO CONTRA ANGULO - CORES QUE FACILITAM A SEQUENCIA DE UTILIZACAO EXTRAMAMENTE EFICAZ EM REMOCAO DE EXCESSOS. GROSSA (PARA CONTORNO, REMOCAO DE EXCESSOS) - MEDIA (PARA CONTORNO, REMOCAO DE EXCESSOS) FINA (ACABAMENTO) - SUPER FINA (PARA OBTENCAO DE UM EXCELENTE POLIMENTO) APRESENTACAO: EMBALAGEM COM 120 UNIDADES + 01 MANDRIL ESPECIAL. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M.	3M	UN	10	310,0000	3100,00
57	011669	ENXAQUATORIO BUICAL. - MATA ATE 99% DOS GERMES ATE 12 HORAS DE PROTECAO CONTRA OS GERMES QUE CAUSAM A PLACA BACTERIANA GENGIVITE E O MAU HALITO. SEM ALCOOL. 1500ML.	LISTERINE	FR	6	31,0000	186,00
58	011737	ESCAVADOR NUMERO 11 1/2. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	14	15,0000	210,00
59	011659	ESCOVA (MACRO).. - PARA ENSINO DE ESCOVACAO.	MED FIO	UN	8	20,5000	164,00
60	011667	ESCOVA DE ROBSON. - COLORIDAS.	INJECTA	UN	4	1,1000	4,40
61	011729	ESCULPIDOR ODONTOLÓGICO DISCOIDE CLEOIDE. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	4	27,0000	108,00
62	011734	ESCULPIDOR ODONTOLÓGICO TIPO HOLLEMBACK, NÚMERO 01 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	8	29,0000	232,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

63	011735	ESCULPIDOR ODONTOLÓGICO TIPO HOLLEMBACK, NÚMERO 02 - EM AÇO INOXIDÁVEL, ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	4	29,0000	116,00
64	011736	ESCULPIDOR ODONTOLÓGICO TIPO HOLLEMBACK, NÚMERO 03 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	4	29,0000	116,00
65	006239	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA NÚMERO 24 - EM AÇO INOXIDÁVEL. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	22	19,0000	418,00
66	004782	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA NÚMERO 36 - EM AÇO INOXIDÁVEL, ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	24	32,0000	768,00
67	011602	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA NÚMERO 7 PONTA FINA. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	6	30,0000	180,00
68	011727	ESELHO CLINICO NÚMERO 5, COM CERTICADO ISO 9001 E REGISTRO ANVISA. - ESELHO BUCAL NÚMERO 5, REVESTIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. SERÁ SOLICITADA AMOSTRA DO MATERIAL, A QUAL SERÁ SUBMETIDA A 30 SESSÕES DE ESTERILIZAÇÃO EM ESTUFA, OBEDECENDO AS CONDIÇÕES IDEAIS DE TEMPO E TEMPERATURA, CABENDO DESCLASSIFICAÇÃO EM CASO DE ESCURECIMENTO/CORROSÃO DO ESELHO OU DO AÇO QUE O REVESTE. O TEMPO NECESSÁRIO PARA REALIZAÇÃO DESTE TESTE SERÁ DE 07 DIAS ÚTEIS. ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	10	9,1000	91,00
69	000280	EUGENOL USO ODONTOLÓGICO - FRASCO COM 20 MILILITROS.	AAF	FR	6	9,3000	55,80
70	011661	EVIDENCIADOR DE PLACA. - PASTILHA COM 60.	MAQUIRA	CX	4	10,0000	40,00
71	011691	FIO DE SUTURA. - DE 5 METROS.	BIODINAMICA	FR	20	6,1000	122,00
72	011803	FIO SUTURA NYLON 3-0 COM AGULHA. CAIXA COM 24 UNIDADES - COM 45 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA 1/2 CIR. TRG, 1,7CM, ESTERIL, COM CERTIFICADO ISO 9001 E REGISTRO NA ANVISA CAIXA COM 24 UNIDADES.	PROCARE	CX	30	25,8000	774,00
73	019981	FIXADOR PARA RADIOGRAFIAS - Produto destinado a fixação da imagem do exame na película de filme. Fixador radiográfico odontológico pronto uso. Fixação mais rápida com maior durabilidade. O Fixador em conjunto com revelador possibilita que a imagem extraída do paciente seja transferida para película para que o exame possa ser visualizado em qualquer local que tenha luz. Embalagem com capacidade de aproximadamente 400ml	CARESTREAM	UN	50	13,8000	690,00
74	011750	FORCEPS NUMERO 05. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	55,0000	220,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

75	011745	FORCEPS NUMERO 101. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	20	55,0000	1100,00
76	011742	FORCEPS NUMERO 151. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	55,0000	220,00
77	011748	FORCEPS NUMERO 16. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	8	55,0000	440,00
78	011743	FORCEPS NUMERO 17. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	20	55,0000	1100,00
79	011747	FORCEPS NUMERO 18 L. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	16	55,0000	880,00
80	011746	FORCEPS NUMERO 18 R. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	55,0000	220,00
81	011741	FORCEPS NUMERO 18D INFANTIL. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	55,0000	220,00
82	011740	FORCEPS NUMERO 27 INFANTIL. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	16	55,0000	880,00
83	011749	FORCEPS NUMERO 69. - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	55,0000	220,00
84	012828	GAZE - 7,5 X 7,5 - - 8 DOBRAS - 9 FIOS - ESTERIL, PACOTE COM 10	MELHORMED	PCT	12	0,4600	5,52
85	011671	GORRO DESCARTAVEL DE AMARRAR. - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PROTDESC	PCT	20	17,0000	340,00
86	011634	HASTE CURTA NUMERO 1302. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1302. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	15	8,6000	129,00
87	011635	HASTE CURTA NUMERO 1332. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1332. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	15	8,6000	129,00
88	011651	HASTE CURTA NUMERO 1342. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 1342. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	15	8,6000	129,00
89	011652	HASTE CURTA NUMERO 3118 F. - NUMERO DO LOTE MARCADO NO CORPO DA BROCA 3118F. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KGS.	KG SORENSEN	UN	15	8,6000	129,00
90	011717	HEMOSPON ESPONJA. - COM 40.	HEMOSPON	CX	10	150,0000	1500,00
91	011970	IONÔMERO DE VIDRO ESTAURADO ART EMBALAGEM CONTENDO FRASCO COM 10 GR DE PÓ E 1 FRASCO COM 8 MI IONOMERO PO. - PRINCIPIO ATIVO IONOMERO DE VIDRO MICRONIZADO INGREDIENTES INATIVOS PIGMENTOS (OXIDOS DE FERRO) CARGAS (SILICA E ZIRCONICA), FLUORETOS (FLUORETO DE POTASSIO) IONOMERO (LIQUIDO) PRINCIPIO ATIVO ACIDO POLIACRILICO E ACIDO TARTARICO INGREDIENTES INATIVOS AGUA DEIONIZADA. FGM	FGM	UN	20	18,9000	378,00
92	011982	JOGO DE ALAVANCA SELDIN ADULTO COM 3 (NUMERO 2, 1L, 1R). - ISO 9001. BPF. DUFLEX	DUFLEX	UN	8	82,0000	656,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.							
93	011706	JOGO DE PERIODONTIA COM 7 CURETAS (5GRACY E 2 MACCALL). - ISO 9001. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	15	97,0000	1455,00
94	014447	KIT DE HIGIENE BUCAL. - EM EMBALAGEM PLASTICA, CONTENDO 01 (UM) CREME DENTAL DE 90GR, 01 ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA (COM PROTETOR DE SERDAS) E 01 (UM) FIO DENTAL EM ESTOJO PLASTICO COM 50 METROS. (COM SELO DE APROVACAO DA ABO).	MEDFIO	UN	800	4,9000	3920,00
95	011716	LIMP CLAV. - LC.	LIMP CLAV	L	8	115,0000	920,00
96	007159	LUPA TIPO LACTONA 3,5 X. - FABRICADAS COM RESINA CR-39, AS LENTES POSSUEM PROTECAO CONTRA RAIOS UV E IV. BIO ATR IGUAL OU EQUIVALENTE.	BIOART	UN	4	168,0000	672,00
97	006987	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M. - EM LATEX TAM M, COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	CX	20	18,8000	376,00
98	011752	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. XP - EM LATEX, COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	CX	20	18,8000	376,00
99	011676	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM LATEX NATURAL, SEM TALCO, TAM XP. - COM SELOS DE APROVACAO DAS PRINCIPAIS ENTIDADES MEDICO ODONTOLOGICO NACIONAIS E INTERNACIONAIS, AMBIDESTRA, HIPO ALERGICO NAO ESTERIL, CX COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	CX	20	31,0000	620,00
100	011675	LUVA DE PROCEDIMENTO, EM LATEX NATURAL, SEM TALCO, TAM. M E PP. - COM SELOS DE APROVACAO DAS PRINCIPAIS ENTIDADES MEDICO ODONTOLOGICO NACIONAIS E INTERNACIONAIS, AMBIDESTRA, HIPO ALERGICO NAO ESTERIL, CX COM 100 UNIDADES.	DESCARPACK	CX	20	31,0000	620,00
101	011660	MANEQUIM MACRO MODELO. - MMM.	MEDFIO	UN	5	120,0000	600,00
102	011590	MICRO APLICADORES DESCARTAVEIS. - REGULAR (AZUL), POTE COM 100 UNIDADES (MICROBUSH).	MICROBRUSH-KG SORENSEN	UN	10	9,3000	93,00
103	014450	MOLDEIRA PARA APLICACAO TAMANHO G. - DESCARTAVEL EM ESPUMA PARA APLICACAO COM FLUOR, COM 100 UNIDADES.	PREVEN	PCT	10	28,0000	280,00
104	014449	MOLDEIRA PARA APLICACAO TAMANHO M. - DESCARTAVEL EM ESPUMA PARA APLICACAO COM FLUOR, COM 100 UNIDADES.	PREVEN	PCT	10	28,0000	280,00
105	002965	MOLDEIRA PARA APLICACAO TAMANHO P. - DESCARTAVEL EM ESPUMA PARA APLICACAO COM FLUOR.	PREVEN	PCT	10	28,0000	280,00
106	011681	OLEO LUBRIFICANTE. - 250MI A/R E B/R SPRAY. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KAVO.	KAVO	UN	20	51,0000	1020,00
107	011666	PEDRA POMES. - 100 GRAMAS.	ASFER	FR	20	4,4000	88,00
108	003957	PIÇA ODONTOLÓGICA PARA ALGODÃO NÚMERO 317 - EM AÇO INOXIDÁVEL, BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	15	13,3000	199,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

109	011711	PLACA DE VIDRO FINA. - USO ODONTOLÓGICO.	CFZ	UN	10	5,9000	59,00
110	001716	PORTA AGULHA TIPO MATHIÊ, 14 CM - O POLIMENTO DEVERÁ SER PERFEITO, SEM FUROS OU DEFEITOS SUPERFICIAIS QUE POSSAM PROVOCAR MANCHAS OU CORROSÃO. A PEÇA DEVERÁ TER ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E O CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA EFEITO DE GARANTIA. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	10	46,0000	460,00
111	011701	PORTA AGULHA TIPO MATHIÊ, 17 CM - PORTA AGULHA MATHIÊ, 17 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL. O POLIMENTO DEVERÁ SER PERFEITO, SEM FUROS OU DEFEITOS SUPERFICIAIS QUE POSSAM PROVOCAR MANCHAS OU CORROSÃO. A PEÇA DEVERÁ TER ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E O CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA EFEITO DE GARANTIA. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	10	51,0000	510,00
112	011702	PORTA MATRIZ TIPO TOFFLEMIRE, ADULTO. - EM AÇO INOXIDÁVEL. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	GOLGRAN	UN	4	21,0000	84,00
113	000350	POTE DE DAPEN EM VIDRO - .	PREVEN	UN	4	2,1500	8,60
114	003881	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA, NAS CORES A1, A2, A3, A4, A5, B1, B2, B3, C2, D3, OA2, OA3. - RESTAURACOES CLASSE I, II, III, IV E V. MATRIZ ORGANICA: BIS-GMA, UDMA, BIS-ESMA E CANFOROQUINORA. PARTE INORGANICA: ZIRCONIA/SILICA COM 82% EM PESO (60% EM VOLUME). O TAMANHO MEDIO DAS PARTICULAS E DE 0,6µm 1/4M. Z250 3M.	Z250-3M	TB	20	55,0000	1100,00
115	003879	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA. - COR A2, A3, A5, B2 E C2 UD- RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZAVEL MICROHIBRIDA, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, TUBO COM 4 GRAMAS. A VALIDADE TOTAL DESTA RESINA DEVERA SER NO MINIMO 30 MESES (SOB PENA DE DESCLASSIFICACAO), SENDO EXIGIDA NO ATO DA ENTREGA UMA VIDA UTIL DE 90% DESTE TOTAL. CARGA 100% INOGARNICA. MATRIZ ORGANICA: BIS-GMA E TEGDMA- MATRIZ INORGANICA: ZIRCONIA/SILICA (71% VOLUME) Z100 3M.	Z100-3M	TB	32	41,0000	1312,00
116	019982	REVELADOR PARA RADIOGRAFIAS - É utilizado para revelação da imagem do exame na película de filme, sendo um revelador radiográfico odontológico de pronto uso. Garante uma revelação mais rápida com maior durabilidade. O Revelador em conjunto com fixador possibilita que a imagem extraída do paciente seja transferida para película para que o exame possa ser visualizado em qualquer local que tenha luz. Pronto para o uso. Embalagem com capacidade aproximada de 470ml	CARESTREAM	UN	50	13,8000	690,00
117	011714	SELADORA PARA PAPEL GRAU CIRURGICO. - ALT		UN	5	144,0000	720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

		SUORTE PARA PAPEL GRAU CIRURGICO, REGULAGENS PARA DIFERENTES TAMANHOS DE PAPEIS E ATE 25 CM DE AREA DE SELAGEM, AJUSTE DA TEMPERATURA DE SELAGEM PERMITE AJUSTE PARA UMA SELAGEM SEGURA E RAPIDA, ALEM DE POSSUIR RESISTENCIAS ISOLADAS, INIBINDO O RISCO DE QUEIMAR O PAPEL, BRAÇO DE SELAGEM COM TRAVA FECHADO MEDIANTE A LAVANCA MANUAL COM TRAVA. INDICADOR LUMINOSO - ON/OFF TRAS MAIOR SEGURANCA PARA QUEM ESTA MANUSEIANDO O EQUIPAMENTO. APOIO ANTERIOR REMOVIVEL, CHAVE APOIO FRONTAL DESMONTAVEL, TORNANDO O PRODUTO COMPACTADO E FACILITANDO O TRANSPORTE. TRILHO DE CORTE DUPLO (DOIS LADOS) CORTADOR DE PAPEL TIPO TRILHO QUE CORTA EM AMBOS SENTIDOS. CORPO EM ACO INOX GARANTE MAIOR DURABILIDADE E RESISTENCIA.					
118	011594	SELANTE FOTO POLIMERIZAVEL COM FLUOR. - FLUORSHIELD: MONOMERO NCO, NUPOL BIS GMA, TEGDMA, PENTA, N-METIL DIETOLAMINA, BHT, METACRILATO DE 2_N, CANFOROQUINONA, CERVIT T 1000, BARIO SILANIZADO, FLUORETO DE SODIO, CABOSIL TS 720 E TITANOX 3328. CONDICIONADOR DENTAL GEL: ACIDO FOSFORICO, AGUA SILICA COLOIDAL E PIGMENTO INORGANICO. BRANCO. FLUORSHIELD DENTSPLY	FLUORSHIELD- DENTSPLY	CX	15	142,0000	2130,00
119	000243	SERINGA TIPO CARPULE, USO ODONTOLÓGICO - EM AÇO INOXIDÁVEL, USO ODONTOLÓGICO. A SERINGA DEVE APRESENTAR MECANISMO DE REFLUXO PARA EVITAR A INJEÇÃO ACIDENTAL DE ANESTÉSICO NO VASO SANGÜÍNEO. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	20	52,0000	1040,00
120	011723	SINDESMÓTOMO ODONTOLÓGICO. - BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	15	28,0000	420,00
121	000236	SONDA EXPLORADORA. - NÚMERO 05, EM AÇO INOXIDÁVEL. O POLIMENTO DEVERÁ SER PERFEITO SEM FURAS OU DEFEITOS SUPERFICIAIS QUE POSSAM PROVOCAR MANCHAS OU CORROSÃO. A PEÇA DEVERÁ TER ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE E O CÓDIGO DO LOTE DE FABRICAÇÃO PARA EFEITO DE GARANTIA. BPF. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.	DUFLEX	UN	14	12,0000	168,00
122	012823	SUGADOR ODONTOLOGICO - EM PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A WA.	WA	UN	400	3,2700	1308,00
123	011708	TESOURA CIRÚRGICA ÍRIS, CURVA PONTA-FINA, 11,5 CM. - EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, COM TRATAMENTO TÉRMICO ADEQUADO DE MODO QUE A DUREZA ALCANÇADA SEJA SUFICIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE USO. A PEÇA DEVE ESTAR BEM REGULADA A FIM DE	GOLGRAN	UN	8	14,5000	116,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

QUE CORTE MUITO BEM E NÃO DESGASTE EXCESSIVAMENTE EM FUNÇÃO DO ROLAMENTO DE UMA LAMINA CONTRA A OUTRA. AS PONTAS DEVERÃO SER DELICADAS ADEQUADAS AO USO. O POLIMENTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE BURACOS OU DEFEITOS SUPERFICIAIS QUE POSSAM PROVOCAR MANCHAS OU CORROSÃO. A PEÇA DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E O LOTE DE FABRICAÇÃO. DUFLEX IGUAL OU EQUIVALENTE. APRESENTAR CATALOGO.

124	011584	TIRA DE LIXA ABRASIVA A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIESTER. - CAIXA COM 150 TIRAS. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M. APRESENTAR AMOSTRA.	3M	CX	16	83,0000	1328,00
125	011587	TIRA DE LIXA EM AÇO INOXIDÁVEL 4 MM DE LARGURA, EMPRESA COM CERTIFICADO ISO 9001, CAIXA COM 12 UNIDADES. - EMPRESA COM CERTIFICADO ISO 9001, CAIXA COM 12 UNIDADES. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A HORICO. APRESENTAR AMOSTRA.	HORICO	CX	15	24,0000	360,00
126	000468	TIRA DE POLIÉSTER TRANSPARENTE. - PARA RESTAURAÇÃO PLÁSTICA, ENVELOPE COM 50 UNIDADES.	PREVEN	PCT	24	1,4000	33,60
127	011612	VERNIZ FLUORETADO - CONTEM 5% DE FLUORETO DE SODIO EM UMA BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. CAIXA COM 1FC DE VERNIZ 10ML E 1 DE SOLVENTE 10ML.	FLUORNIZ-SSWHITE	UN	12	21,0000	252,00
128	011611	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES. - CONTENDO 8GRS DE NITROCELULOSE FRASCO COM 15ML. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A KAVITINI.	CAVITINE-SSWHITE	UN	4	11,0000	44,00

Sub Total R\$

87.039,92

CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

- I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será de 05 (cinco) dias e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.
II - O local da entrega, em cada fornecimento, será em locais pré-determinados pela administração.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

- I - O pagamento será efetuado pelo Setor de Fazenda da Prefeitura, por processo legal, até o 10º (décimo) dia útil posterior à data de apresentação das Faturas/Notas Fiscais e mediante a entrega dos produtos, em consonância com a Ordem de Fornecimento, requisição ou documento equivalente, efetuados pelo Departamento competente, e depois de atestado pelo órgão competente o cumprimento das obrigações devidas por parte da Contratada.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- I - A detentora da presente Ata de Registro de Preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.
II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital de Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de dois (02) dias independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.
IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados das respectivas notas fiscais.
V - Na emissão da Nota Fiscal, os medicamentos discriminados deverão conferir o número do Lote com o número da Nota.
VI - A data de validade dos medicamentos a serem fornecidos deverá ser de no mínimo 01 (um) ano.
VII - As empresas detentoras da presente ata poderão, facultativamente, aceitar acréscimos superiores a vinte e cinco por cento, dentro do prazo de validade do registro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

- I - A não entrega do(s) produto(s) no prazo assinalado, importará na aplicação de multa diária na ordem de 0.3% (três décimos por cento) até o 30º (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do Fornecimento não Realizado.
- II - 10% (dez por cento) sobre o valor do objeto, não executado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias com o conseqüente cancelamento da nota de empenho Ata de Registro de Preços, contrato ou documento correspondente.
- III - O fornecimento de produtos(s) fora das características originais, também ocasionará a incidência de multas previstas, pois nessa situação a desconformidade de especificações equivalerá ao não fornecimento, igualmente, será aplicada as multas previstas no caso da mesma descumprir qualquer outra obrigação a ela imposta no presente ajuste.
- IV - As eventuais multas aplicadas, não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração de rescisão do pacto em apreço.
- V - A inexecução total do Contrato importará a CONTRATADA à suspensão do direito de licitar e contratar com qualquer ente da Administração Direta ou Indireta no Município de Espírito Santo do Dourado (MG), pelo prazo desde já fixado de 24 meses, contados da aplicação de tal medida punitiva, bem como a multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.
- VI - Será propiciada Ampla Defesa à CONTRATADA, antes da imposição das penalidades elencadas nos itens precedentes.

CLÁUSULA OITAVA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

- I - O valor pactuado poderá ser revisto mediante solicitação da contratada com vistas a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II "d" da Lei n.º 8.666/93.
- a) Os pedidos de Reequilíbrio Econômico e Financeiro deverão vir instruídos com as notas fiscais da época da licitação e as atuais acompanhadas dos novos preços a serem praticados, devendo respeitar o teto da margem de lucro da época da licitação.
- b) A empresa somente poderá alterar os preços após o deferimento do pedido do Reequilíbrio por parte da Prefeitura.
- c) O Reequilíbrio econômico e financeiro não retroagirá a ordens de fornecimento já emitidas, sendo aplicável ao saldo restante a partir da data do deferimento do pedido com a sua respectiva publicação.
- d) As ordens de fornecimento já emitidas não serão alteradas sob a alegação de que houve alteração no preço, sendo de responsabilidade da licitante solicitar o reequilíbrio econômico e financeiro a partir do momento em que tiver direito e não aguardar a emissão de pedidos por parte da prefeitura para solicitá-lo.
- e) As ordens de fornecimento já emitidas, sem que tenham sido protocolados os pedidos de reequilíbrio econômico e financeiro deverão ser entregues no preço original.
- f) O pedido de reequilíbrio econômico e financeiro deverão ser protocolados na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG).
- g) O contratado fica obrigado a suportar os acréscimos e supressões no limite de 25% do valor do contrato, nos termos do art. 65 § 1º da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- I - Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	REDUZIDO
02.07.00.10.301.0016.2.036.3390.30.00	185
02.07.00.10.301.0017.2.037.3390.30.00	199
02.07.00.10.301.0018.2.043.3390.30.00	236
02.07.00.10.301.0018.2.044.3390.30.00	240
02.07.00.10.301.0018.2.044.4490.52.00	243

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art. 73, II "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.
- II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, "a" e "b", da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

1 - Pela Administração, quando:

- A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- B - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;
- C - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;
- D - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOURADO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Avenida Antônio Paulino, 47 – Centro – CEP: 37566-000 Fone: (0xx35) 3454-1000
CNPJ 18.675.900/0001-02

E - por razões de interesse público devidamente demonstrada e justificada pela Administração;

F - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços, caso de ser ignorado, incerto ao inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão oficial do município, considerando o cancelamento a partir da publicação.

2 - Pela detentora, quando:

A - mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

B - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deveria ser formulada com a antecedência de 30(trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

I - Integram esta Ata, o edital do Processo de Licitação n.º 0110/2017 modalidade Pregão Presencial n.º 050/2017, seus anexos e as propostas das empresas classificadas no certame.

II - Fica eleito o foro da Comarca de Silvianópolis (MG), Estado de Minas Gerais para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

III - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal n.º 035 de 2011, a Lei Federal 10.520/02, subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93, e suas alterações, e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.



Testemunhas: _____